Rua Presidente Costa e Silva, 105/E, esquina com a Rua Castelo Branco – Vila Nova, Fone: (65)
3343 -1105

CEP 78.420-000 – Arenápolis/MT
www.arenapolis.mt.gov.br

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE

ARENÁPOLIS

CNPJ: 24.977.654/0001-38

LEI MUNICIPAL Nº 1.581/2.022

EMENTA: “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL PROCEDER A ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 3.656.154,26
(TRÊS MILHÕES, SEISCENTOS E CINQUENTA E SEIS MIL,
CENTO E CINQUENTA E QUATRO REAIS E VINTE E SEIS
CENTAVOS) DO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

EDERSON FIGUEIREDO, Prefeito Municipal de Arenápolis, Estado de

Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, atendendo os dispostos nos artigos,

167, inciso VI, da Constituição Federal, e artigo 42 e 43 da Lei Federal n° 4.320/64, faz

saber a Câmara Municipal de Vereadores sancionou e ele promulgou a seguinte Lei:

Art. 1º- Autoriza o Poder Executivo Municipal nos termos dos artigos

42, e 43 § 1º, inciso II e III, da Lei Federal 4320/64, a abrir crédito adicional suplementar

no orçado, correspondendo ao montante de R$ 3.656.154,26 (três milhões, seiscentos e

cinquenta e seis mil, cento e cinquenta e quatro reais e vinte e seis centavos), e também

em atendimento ao inciso V e VI, do art. 167 da Constituição Federal, no orçamento

vigente, conforme abaixo discriminado:

ORGÃO: 08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES

VALOR

UNIDADE: 002 – Departamento de Serviços Públicos

FUNÇÃO: 15 – Urbanismo

SUB-FUNÇÃO: 451 – Infraestrutura Urbana

PROGRAMA: 0023 – Arenápolis renovar parra melhorar a
qualidade de vida

PROJETO ATIVIDADE: 1044 –Pavimentação  e/ou Rec.

Bloquetes em Ruas e Avenidas

Es
te
do
cu
m
en
to
fo
ia
ss
in
ad
o
el
et
rô
ni
ca
e/
ou
di
gi
ta
lm
en
te
em

co
nf
or
m
id
ad
e
co
m
a
M
P
2.
20
0-
2/
20
01
.
A
ce
ss
e

ht
tp
s:
//
ag
ili
bl
ue
.a
gi
lic
lo
ud
.c
om
.b
r/
po
rt
al
/a
re
na
po
lis
#
/a
ss
in
at
ur
a
e
in
fo
rm
e
o
có
di
go
51
86
aa
63
-2
2c
4-
47
df
-8
58
6-
ce
5a
59
d9
d4
10
,
ou
le
ia
o
Q
rC
od
e

ao
la
do
pa
ra
va
lid
ar
as
as
si
na
tu
ra
s.

Rua Presidente Costa e Silva, 105/E, esquina com a Rua Castelo Branco – Vila Nova, Fone: (65)
3343 -1105

CEP 78.420-000 – Arenápolis/MT
www.arenapolis.mt.gov.br

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE

ARENÁPOLIS

CNPJ: 24.977.654/0001-38

ELEMENTO DE DESPESA:
44.90.51.00.00- Obras e Instalações
Fonte- 1.701.0000.000- Outras Transferências de Convênios ou
instrumentos de Congêneres dos Estados

Fonte- 1.500.0000.000 – Recursos Ordinários

Total

3.637.873,49

18.280,77

3.656.154,26

Art. 2º- Os Créditos autorizados no artigo 1º desta Lei, serão abertos

através de Decretos específicos, indicando as unidades orçamentárias, os projetos e ou

atividades, as naturezas de despesas, as fontes de recursos e os valores a serem

alocados e reduzidos, utilizando-se como recurso o Excesso de Arrecadação do Termo

de Convênio Nº 0104/2022/SINFRA e a contrapartida por anulação de dotação.

Art. 3º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Arenápolis - MT, aos 15 dias do mês

de junho de 2.022.

____________________________________________

EDERSON FIGUEIREDO
PREFEITO MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS - MT

Es
te
do
cu
m
en
to
fo
ia
ss
in
ad
o
el
et
rô
ni
ca
e/
ou
di
gi
ta
lm
en
te
em

co
nf
or
m
id
ad
e
co
m
a
M
P
2.
20
0-
2/
20
01
.
A
ce
ss
e

ht
tp
s:
//
ag
ili
bl
ue
.a
gi
lic
lo
ud
.c
om
.b
r/
po
rt
al
/a
re
na
po
lis
#
/a
ss
in
at
ur
a
e
in
fo
rm
e
o
có
di
go
51
86
aa
63
-2
2c
4-
47
df
-8
58
6-
ce
5a
59
d9
d4
10
,
ou
le
ia
o
Q
rC
od
e

ao
la
do
pa
ra
va
lid
ar
as
as
si
na
tu
ra
s.

		2022-06-15T16:31:47-0400
	EDERSON FIGUEIREDO:84020415153

		2022-06-15T16:39:51-0400
	EDERSON FIGUEIREDO:84020415153